
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ιδιωτικής Τρά-
πεζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (ΟπΑ) στην 
εταιρεία με την επωνυμία «MEDSTEM SERVICES- 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «MEDSTEM 
SERVICES A.E».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2916/374421/2021 υπουρ-
γικής απόφασης (Β’  6266) «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής του Μέτρου 11 ‘Βιολογική Γεωργία’ του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-
2020, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 2220/2020 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

3 Αποδοχή της πρότασης της εταιρείας με την επω-
νυμία «SILK OIL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Β.Ε.Ε.Π.Τ.Ν.Ξ.Ε.» 
για τη δωρεά προς το Αυτοτελές Γραφείο Χημικών 
Υπηρεσιών Σάμου της Χημικής Υπηρεσίας Αιγαί-
ου 2.000 λίτρων πετρελαίου θέρμανσης, αξίας 
2.500,00 ευρώ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ 70024  (1)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ιδιωτικής Τρά-

πεζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (ΟπΑ) 

στην εταιρεία με την επωνυμία «MEDSTEM 

SERVICES- ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙ-

ΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο 

«MEDSTEM SERVICES A.E».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 52 και 54 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

4. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

7. Την υπό στοιχεία Α3γ/οικ. 18092/9.3.2017 υπουργι-
κή απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας Τρα-
πεζών Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (ΟπΑ)» (Β’ 1005).

8. Την υπό στοιχεία Α3(γ)/ΓΠ/οικ. 46566/22.6.2015 
κοινή απόφαση «Καθορισμός χρόνου ισχύος και λεπτο-
μερειών σχετικά με την αποδέσμευση, επιστροφή και 
κατάπτωση της εγγύησης και κάθε άλλου σχετικού θέ-
ματος που αφορά στην εγγυητική επιστολή του άρθρου 
54 του ν. 3984/2011 (Α’ 150)» (Β’ 1260).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Τα από 02.11.2017, 28.03.2018, 31.10.2018, 
18.02.2022 και 05.12.2022 έγγραφα της εν θέματι εται-
ρείας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία.

11. Το υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 83770/2018 έγγραφο στον 
Ε.Ο.Μ., με το οποίο διαβιβάστηκαν δικαιολογητικά της εν 
θέματι εταιρείας, για να προβεί στον έλεγχό τους και τη 
διατύπωση γνώμης για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της από 20.09.2022 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (θέμα 23ο), με τη θετική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6513

68061



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68062 Τεύχος B’ 6513/19.12.2022

γνωμοδότηση του Οργανισμού για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας στην προαναφερόμενη εταιρεία ως Ιδιωτική 
Τράπεζα Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος.

13. Την υπό στοιχεία 850ILG2221091 και με ημερο-
μηνία έκδοσης 02.12.2022 εγγυητική επιστολή ύψους 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ.

14. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.72253/14.12.2022 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα 
με την οποία δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ιδιωτικής Τράπε-
ζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (ΟπΑ), στην εταιρεία 
με την επωνυμία «MEDSTEM SERVICES - ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙ-
ΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακρι-
τικό τίτλο ««MEDSTEM SERVICES A.E», για τρία (3) έτη, με 
Διευθυντή τον παιδίατρο-αιματολόγο Στυλιανό Γραφάκο 
και με δραστηριότητες τον έλεγχο, την επεξεργασία, την 
αποθήκευση και τη διανομή Αρχέγονων Αιμοποιητικών 
Κυττάρων Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α. Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή του 

τύπου των κυττάρων και των δραστηριοτήτων της, καθώς 
και σε αλλαγή του Διευθυντή και του Ιατρικού Διευθυντή 
της, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλή-
ρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

β. Να χρησιμοποιεί προς ενημέρωση των γονέων που 
επιθυμούν να φυλάξουν το ΟπΑ του κυοφορούμενου 
τέκνου τους, το ειδικό Έντυπο Ενημέρωσης Γονέων για 
Κατάθεση ή Δωρεά Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος 
(ΟπΑ) και τη Δήλωση Συναίνεσης Γονέων Κυοφορούμε-
νου Τέκνου για την Αφαίρεση Ομφαλοπλακουντιακού 
Αίματος (ΟπΑ) (άρθρο 48 ν. 3984/2011), όπως αυτά έχουν 
εκδοθεί από το Υπουργείο Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2022

Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 5363  (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ.  2916/374421/2021 

υπουργικής απόφασης (Β’ 6266) «Καθορισμός 

πλαισίου εφαρμογής του Μέτρου 11 ‘Βιολογική 

Γεωργία’ του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης (ΠΑΑ) 2014-2020, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 

2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 69.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

3. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανι-
σμού Πιστοποίησης Λογαριασμών Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων 
προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξι-
οποίησης Αγροτικής Γης”Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

8. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πλη-
ρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των 
ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

9. Την υπ’ αρ. 4941/07-11-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-
δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538).

10. Την υπ’  αρ. 281255/06-05-2008 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)”» (Β’ 794).

11. Την υπ’ αρ. 132537/21-04-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση «Κανονισμός Οργανωτικής Διάρθρωσης και 
Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.- Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Β’ 684).

12. Την υπ’ αρ. 104/7056/21-01-2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

13. Την υπ’ αρ. 2543/103240/02-10-2017 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68063Τεύχος B’ 6513/19.12.2022

ματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (EE L 
189 της 20.7.2007, σ. 1) και των Κανονισμών 889/2008 
(EE L 250 της 18.9.2008, σ. 1) και 1235/2008 (EE L 334 της 
12.12.2008, σ. 25) της Επιτροπής, σχετικά με το βιολογικό 
τρόπο παραγωγής, την επισήμανση και τον έλεγχο των 
βιολογικών προϊόντων φυτικής, ζωικής παραγωγής και 
υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τους όρους εισαγωγής 
βιολογικών προϊόντων από τρίτες χώρες» (Β’ 3529).

14. Την υπ’ αρ. 140/106513/16-04-2021 απόφαση της 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνι-
κό Ηλεκτρονικό Μελισσοκομικό Μητρώο» (Β’ 1560).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ-
ΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/2005 
του Συμβουλίου (L 347).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/1978, 
(ΕΚ) αριθ. 165/1994, (ΕΚ) αριθ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 
του Συμβουλίου, (L 347).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013 περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύ-
σεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο 
πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κα-
τάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου (L 347).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων (L 227).

5. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (L 227).

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (L 227).

7. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και 

τους όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς 
και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμε-
σες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 
την πολλαπλή συμμόρφωση (L 181).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2094/2020 του Συμβουλίου της 
14ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με τη θέσπιση Μέσου 
Ανάκαμψης της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη στήριξη της 
ανάκαμψης μετά την κρίση της νόσου COVID-19 (L 433).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 
2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022» (L 437).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2018, για 
τη βιολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολο-
γικών προϊόντων και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 834/2007 του Συμβουλίου (L 150).

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 889/2008 της Επιτροπής της 
5ης Σεπτεμβρίου 2008 σχετικά με τη θέσπιση λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
834/2007 του Συμβουλίου για τη βιολογική παραγωγή 
και την επισήμανση των βιολογικών προϊόντων όσον 
αφορά το βιολογικό τρόπο παραγωγής, την επισήμανση 
και τον έλεγχο των προϊόντων (L 250).

12. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δι-
αδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του “Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020”» (Β’ 1273).

Δ. Την υπ’ αρ. 1725/15-07-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ 
ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας Βιολογικής 
Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων, ως Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ» (Β’ 2386).

Ε. Την υπ’  αρ. 80892/19-12-2022 (υπ’  αρ. 5361/ 
19-12-2022 εισερχ. στο ΥπΑΑΤ) σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

ΣΤ. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η παράγραφος 1 του άρθρου 18 της 

υπ’ αρ. 2916/374421/2021 υπουργικής απόφασης και η 
παράγραφος αυτή διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο ΟΠΕΚΕΠΕ πραγματοποιεί την έγκριση (αναγνώριση 
και εκκαθάριση) της δαπάνης δια της Κεντρικής Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68064 Τεύχος B’ 6513/19.12.2022

σίας του και συγκεκριμένα από τη Διεύθυνση Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Αλιείας. Ειδικότερα για την αναγνώριση 
και εκκαθάριση της δαπάνης, οι ελεγκτές διενεργούν 
έλεγχο διασταύρωσης των επιμέρους στοιχείων υπο-
λογισμού της πληρωμής, με βάση τα διαθέσιμα ατομικά 
στοιχεία των δικαιούχων στο Πληροφοριακό Σύστημα 
που υποστηρίζει την Αίτηση Άμεσων Ενισχύσεων και την 
εφαρμογή του Μέτρου 11 στο gov.gr.

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

1. Όπου για την αρμοδιότητα έγκρισης της δαπάνης, 
στο πλαίσιο της διαδικασίας καταβολής ενίσχυσης του 
Μέτρου 11, γίνεται αναφορά σε οργανικές μονάδες επι-
πέδου Περιφερειακών Διευθύνσεων, νοείται στο εξής 
ως αναφορά στη Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Αλιείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

 (3)

    Αποδοχή της πρότασης της εταιρείας με την επωνυ-

μία «SILK OIL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Β.Ε.Ε.Π.Τ.Ν.Ξ.Ε.» 

για τη δωρεά προς το Αυτοτελές Γραφείο Χημι-

κών Υπηρεσιών Σάμου της Χημικής Υπηρεσίας Αι-

γαίου 2.000 λίτρων πετρελαίου θέρμανσης, αξίας 

2.500,00 ευρώ.

  Με την υπ’ αρ. 30/080/000/2987/05-12-2022 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185) σε συνδυασμό με την περ. ια’ της 
παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), γίνεται 
αποδεκτή η από 6-11-2022 πρόταση δωρεάς 2.000 λί-
τρων πετρελαίου θέρμανσης της εταιρείας με την επω-
νυμία «SILK OIL ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Β.Ε.Ε.Π.Τ.Ν.Ξ.Ε.» για 
την κάλυψη των αναγκών θέρμανσης του Αυτοτελούς 
Γραφείου Χημικών Υπηρεσιών Σάμου της Χημικής Υπη-
ρεσία Αιγαίου. Η εκτιμώμενη αξία της δωρεάς ανέρ-
χεται στο ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(2.500,00€).

  Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065131912220004*


		2022-12-20T00:26:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




